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Debatten om en folkets kultur har det
senaste året rasat i tidskrifter och på ku!-
tursidor. Vad innehåller begreppet "fol-
kets kultur"? Är det ett tomt slagord? Ba'
nar det vägen för en slapp populism? Kan
marxister ärbeta för en folkets kultur?

Det är en viktig debatt - och den gäl-
ler själva livsluften för en tidskrift som
Förr och Nu.

Här granskar lan 'My1d-al några av -de
frågår äom diskutåras. Frågan om en fol-
ket-s kultur kan inte lösas i teorin, menar

nån, a"n kräver undersöknlngar och prak-

tiskt arbete. Och om den marxistiska håll-
ningen till "folket" skriver han bl a:

"En arbetande socialistisk inteilektuell
har mer gemensamt med en snickare i Jön-
köping som är pingstvän och frälst än med
en akademiker och konstnär som säger
sig vara revolutionärt kommunistisk men
bjuder på knark. . . När det verkligen gällt
och det arbetande folket kunnat ena sig,
då har folket också gått mot seger."

"Det är om detta som arbetet för en fol-
kets kultur rör sig."

Det finns sådana sorn inte
gärna säger att de vill verka
för en folkets kultur. De är

överens om saken men de slsul-

le vilja hitta På ett arrnat ut-
tryck. De menar att orden "för
en folkets kultur" omedelbart

utlöser en skur av 'intill oläs-

barhet akaderniska inlägg och

uppsatser.
De skulle vilja att man kun-

de säga det Pa ett annat sätt så

att det gick att undkomma

skendebatt och gå rakt På de

verkliga frågorna. De manar att

debatten om en folkets kultur
Iägger sig som en våt filt över

allt folkligt kulturintresse.
Visse gör den det. Och det är

ju det sorn är meningen' De-

batten skall föras På oläsbarhe-

tens villkor till dess den kväver

stg själv.
Dock går det inte att und-

komma gepom att hitta På nYa

uttryck. Det räcker inte med

att byta ord. Det är sakfrågor

det gä1ler. Men de rör inte en

liten akademisk grupp; de rör

oss alla. Diirför bör vi ta tju-
ren vid hornen - det är ju ar-
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om folkets kultur
betet för en

talar om.

folkets kultur vi

Det är ju ingen hemlighet att
det var det praktiska ställnings-
tagandet för en folkets kultur
som kom att utlösa en serie mer

eller mindre starka reaktioner
av teoretisk rnotvilja från olika
håll inom grupper som själva

ser sig som landets officiella in-
tellektuella vänster.

ooo
Förhållandet är ju egentligen

ganska anmärkningsvärt. TY

samtidlgt som det för första
gången på många år i Praktiken
visade sig möjligt att bYgga UPP

breda rörelser för en folkets
kultur har - också för första
gålrgen på många år kommit

teoretiska förklaringar om detta

breda arbetes omöjiighet eller
onyttighet eller rentav skadlig-
het. 

,.

Man kan säga att den radi-
kala svenska kulturens misär

kan uttryckas i orden: i teorin
hyilas blott den omöjliga Prak-
tiken; när praktiken blir verk-
lig då förklaras den teoretiskt

omöjlig. För att säga det mind-
re teoretiskt:'Under flera decennier kunde

vl som arbetade På kulturlivets
vänsterkant upPleva hur vårt
arbete bit för bit slogs sönder.

De brett fotkliga rörelserna
byråkratiserades och stelnade

till apparater. Av vad som nYss

varit en bildningsrörelse blev
ett arbetskrafisutbildningsverk.
Förlag och tidskri{ter och tid-
nlngar lades ned eller övergick
till att bli små exklusiva före-
teelser sorn hölls vid liv med

statliga subsidier. De många

tiotusentals bokombuden ute
på arbetsplatser och bostads-

områden avlöstes av några
hundra militanter.

Under dessa decennier dä det
praktlska arbetet för en folkets
kultur pressades tillbaka eller
förblev ogjort hyllades denna

outförda praktik i. teorien. På

vänsterhå-11 var arbetet för en

folkets kultur ett teoretiskt pro-
gram som aldrig utfördes.

Men när militanterna växte
från hundratal till tusental och

då arbetet för en folkets kultur



Ta tfuren
dd hornen!

blev till praktik - då blev på
vänsterhåll denna prakttk tiil
något som teoretiskt fördömdes.

Detta är egentligen ganska

sällsamt. Det kräver en för-
klaring; en förklaring även i
teorien. Men dessa olika teo-
retiska reaktioner mot arbetet
för en folkets kultur har en-
dast tilI en del - och aå iåt"
alltid helt tydligt - bemötts av
oss som varit med i arbetet.
Man kunde säga att de sorn

under de senaste åren i ptak-
tiken byggt upp stora och bre-
da rörelser för en folkets kul-
tur och varit med orn att skapa
förlag och tidskrifter och teatrar
och en musikrörelse och boklå-
dor och ett nytt nät bokombud
och en begynnande ny folkbild-
ningsverksamhet på ett märk-
värdigt förstrött sätt bemött
den teoretiska kritiken av sitt
arbete.

Också denna förströddhet och

denna brist på intresse för att
på allvar ta itu ined debatten
bör undersökas. Också den'är
maikhg. Också den är en del av
vår misär. Det är ju inte två
frågor; det är två sidor av sam-
ma fråga. aoo

Jag vet ju varför jag inte all-
tid själv visat större intresse för

debatten. Den har tyckts mig
ovidkommande. Frågorna har
ju sedan länge varit utdiskute-
rade; det hela har o{ta synts
mig vara en repris på ett gam-

malt vänsterintellektuellt fias-
ko. Berlin år 1929 ligger begravt
under historiens grus och aska.

Detta borde gjort mig mer
misstänksam. Detta är en tid då

allt skall gå igen. I förorterna
dansar åter bordsbenen och

stampar JA och NEI. Nostalgin
blommar i veckotidningarna.
Modeindustrin söker klä kun-
derna i tjugotalskläder. Vad åir

då naturligare än att de väns-
terintellektuella lockas med en

revolutionär spökparad från ti-
den före den förra stora världs-
krisen? Allt går igen och teo-
rierna står upp. Men i likhet
med de fiesta bland oss upp-
märksammade jag inte riktigt
detta fenomen.

Jag hade ju annat att göra.

Det praktiska arbetet med att
sälja tidningar och delta i orga-
nisationsarbete; - mitt skrivande;
arbetet med stora projekt som
Balzac e11er L857 eller elva-
hundratalets seende. Men bak-
om detta fanns också något an-
nat; en känsla, en övertygelse,
som gör att jag ofta föredrar att
vara förströdd för att inte bll

förbannad.
Men det är ingen privat käns-

la. Den är heller inte ny. Den
är typisk för många av oss un-
der många generationer. Vi bör
nog dra fram den i ljuset. Jag
tror den hämmar oss. Den hind-
rar oss att se det verkliga
skeendet och biir så också den
en dei av sjdlva den misär yi
söker upphäva.

aoo
De rörelser för en folkets kul-

tur som byggts upp under se-
nare år har 'inte varit köns-
bundna eller generationsbundna.
De har inte uttryckt en ungdo-
mens revolt. De har omJattat
såväl kvinnor som män, såväl
pensionärer som skolrrngciom.
Men det är också självklart att
de flesta bland aktivisterna va-
rit yngre. Så är det alltid. Den-
na gång'har majoriteten av ak-
tivisterna fått sin po'litlska skol-
ning inom solidaritetsrörelsen
för Vietnam. Utgående från si-
na erfarenheter har de senare

arbetat inom andra organisatio-
ner och andra rörelser.

Men deras erfarenheter har
inte varit unika. De har upp-
levt hur ett långsiktigt och tål-
modigt arbete fört till resultat.
Det går att försätta berg. Och

det de lärde sig har vi alla som
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vuxit upp i organisationsarbete
fått lära oss. Var generation får
lära sig det på nytt i sin tids
konllikt. Att skilja På vänner
och fiender, enhet genom dis-
kussion, soiidaritet och praktiskt
arbete. Så har de byggts uPP;

folkrörelser som adertonhund-
ratalets frikyrkor och nYkter-
hetsrörelsen, fackföreningar och

politiska partier.

aoo
Vi vet också hur förfalissymp-

tomen börjar visa sig. Först
upphör det praktiska arbetet.
Alla åir kamrater men några är
mer kamrater än andra och har
inte längre tid med praktik. Se-

dan rullas rörelsen upp steg för
steg. Skeendet iir inte stort oli-
ka i en frikyrka eller ett revo-
lutionärt parti. Olika organisa-
tioner har olika medvetenhets-
grad i frågan om praktikens be-
tydelse, men även inom de or-
ganisationer som saknar teori
om praktiken så känner aktivis-
terna inom organ'isationen Prak-
tikens betydelse och söker slå

vakt om den.
Ty bortom det enhetliga ar-

betet ligger praktikens byråkra-
tisering och teorins omvandling
til1 sholasiik; rörelsen blir en
apparat. Den är inte längre det
organiserade uttrycket för sina
medlemmars vilja utan står
självständig i förhållande till
medlemsstocken och betjänar sig
av sina aktiva.

-Bland oss som arbetar för en

folkets kultur irrom olika rörel-
ser har det stora flertalet inte
bara en allmän övertygelse om
att det är så utan är också teo-
retiskt övertygade orn praktl-
kens betydelse och menar att
det endast är i praktiken som

teorin blir fattbar.
Här finns en motsdttning. Den

är traditionell. Under det att
åren och generationerna gått
och rörelserna växiat har det

funnits några som stått i gat-
hörnen och sålt tidningar eller
gåti i trappor och knackat dörr
och andra som skålat för frihe-
ten och talat om revolutionen i
teorien.

Jag säger inte att det stora
flertalet bland de personer som

officiellt vill kalla sig intellek-
tuell vänster och vilka visat
teoretisk motvilja mot arbetet
för en folkets kultur sedan nö-

"Under åren
har några

knackat dörr
andra har

skålat för
friheten"

jer sig med att skåla för frihe-
ten, klä sig i frack, tacka sin
professor och skriva på sin aka-
demiska karriär genom att be-
arbeta revolutionen i teorien.
Men sådana finns. Nu som förr.
Här som i andra länder.

aoo
Och motsättningen finns. Själv

har jag upplevat den i trettio
år. De som är äldre och sorn var.
med på trettiotalet har upplevt
den i snart femtio år och den
som går till vår historia kan
följa den ända tillbaka till folk-
rörelsernas början. Vi vet också
att den motsättningen går djupt.

Det arbetande folket har en

traditionell misstänksamhet
mot radikala intellektuella. Det
är en välgrundad misstänksam-
het. Men det är också en miss-
tänksamhet som hämmar och
bromsar. Den kan inte avskaf-
fas genom en resolution.

Vi som arbetar för en folkets
kultur har I detta ett stort an-
svar: Det räcker inte med att

vi säger oss att dessa diskussio-
ner om huruvida begreppet fol-
kets kultur blott är populistiskt
eller om det även kan rymma
proletariatets kultur bara är ett
gammalt vanligt uttryck för
akademisk vänsterdebatt. Vi
kan ha hört debatten förr. Vi
kan mena att den inte rör någ-
ra av de stora vetenskapliga
uppgifter som nu måste utföras.
Men det är här och nu vi har
att möta debatten.

Uppgiften är helt tydlig. Mot-
sättningen bromsar nu folkets
kamp. Den har gjort sa länge.
Den tjänar de härskande. Vi bör
föra över dessa vänsterintellek-
tuella som nu protesterar i teo-
rien till ett praktiskt arbete för
en folkets kultur. Visst kan det
finnas en och annan bland dem

sorn kommer att bli en Stig
Ahlgren eller en Per Meurling
men det överväldigande flerta-
1et av dessa vdnsterakademiker
som protesterat mot arbetet för
en folkets kultur och tagit av-
stånd i Expressen eller Afton-
bladet eller Dagens Nyheter eI-
ler Ny Dag eller Ord och Bild
eller Sveriges Radio är upprik-
tiga och hör hemma inom en

bred kulturfront. De är vårt
folk.

De är ingen huvudfiende. Ar-
betet för en folkets kultur har
inte sin spets riktad mot väns-
terakademiker. De är inte ens

fiender i allmänhet. Men då

denna motsättning utnyttjas av
de verkliga fienderna och blå-
ses upp och hålls vid liv av våra
verkliga fiender och då detta
skadar arbetet för en foikets
kultur bör vi ta upp diskussio-
nen och inse att också de egna
traditionella resentimenten mot
"tetiga intellektuella" måste
övervinnas.

aoo
Diskussionen måste föras på

många fä11. Den kan gälla spe-
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1.
DE SOM arbetat ihop till her-
rarrlas palats och våilfiird bru-
kar sällan lämna spår efter sig

i historien. Monumenten över
stormännen står kvar, men vem
baxade stenarna på plats?

Det här är något så säll-
synt, som ett monument över
dem som arbetat. "Vägen byggd
år t92l-22 av Statens nöd-
hjälpsarbeten" står det mellan
kungens namnchiffer och hac-
kan och spaden.

Stenen restes alltså av AK-
arbetare, arbetslösa som skicka-
des att bygga vägar under kris-
åren. Många sådana vägar bygg-
des av ,ovana vägarbetare mel-
lan världskrigen och vid de

flesta lämnade arbetarna efter
sig en inskription i berget eller
en huggen sten. Den här står i
Dädesjö i Småland, nära den
medeltida kyrkan.

cialfrågor som vilken roll natt-
varden spelade för de tjeckiska
hantverkarna på fjortonhundra-
talet eller vilken ställning Bal-
Zac respektive saint-simonister-
na tog vid vävarnas uppror i
Lyon år 1831 eller hur olika le-
dare inom den indiska nationel-
la rörelsen på nittonhundratret-
tiotalet bedömde det indiska
upproret år 1857.

Den kan gälla stora och av-
görande frågor som påvisandet
att den svenska naturen är en
mänskiig skapeise och att land-
skapsbilden är formad av män-
niskors arbete.

Den kan ta upp frågor som
den om vilken litteratur som är
vår litteratur. Vilka sociala för-
hållanden har avgjort att Sig-
frld Siwertz blir viird ett helt
kapitel i den officielia och aka-
demiska bilden av svensk nit-

tonhundratalslitteratur under
det att den brett berättade
Fredrik Ström bara hamnar i
det finstilta?

Men där slår frågan över frå'n
frågeställning ttll praktik. Frå-
gan om hur Rebellerna skall be-
traktas förvandlas till den prak-
tiska uppgiften att introducera
och publicera de författare som

hör vår tradition till. Det är
därför Arkivet för folkets his-
toria fått utgivnlngsrätten till
Fredrik Ströms verk och nu
förbereder nyutgåvor. Så åter-
ställer vi proportionerna.

Men här skall jag bara ta upp
en fråga. De vänsterintellek-
tuella som angripit arbetet för

en folkets lcultur har gjort så

med marxistiska förtecken. Det
är själva ordet 'lfolk" som stö-
ter dem. De menar också att det
är orimligt att ha en verklig
kulturfront i vilken ingår såväI

marxister som kristna, såväl so-
rialister som vänsterliberaler
och centerpartister.

Om marxisterna kan föras då-
liga och teologiska diskussioner.

Det är fullt möjligt att plocka
ett brottstycke hdr och ett ci-
tat där och konstruera en läro-
byggnad; en lntellektuell klät-
terdjungel. Sådana ideologier
har skapats. De fyller en social
funktion. Men de har inte m1rc-

ket med Marx att göra. Han var

$
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sannerligen inte ideolog i sådan

mening.
aao

Nu kan sdgas att det är svårt
för marxister och icke-man<is-
att gemensamt diskutera marx-
ism. Det är helt riktigt. Det är
inte möjligt för en kulturfront i
vilken såväl kristna sorrr marx-
ister ingår att söka ena sig kring
frågan om den levande guden

eller om arbetarklassens ledan-
de roll. Men jag är lnte en or-
ganisation. Inom en front disku-
terar vi i enlighet med'våra eg-
na utgångspunkter och just när
det gäller marxismen är också
att säga att den sannerligen in-
te är någon hemltg vetenskap.
Den är inte en kokbok och än
mindre en hemlig svartkonst-
bok. Marx själv var helt överens

med Hegel om att det verkligen
finns en yttersta dom då a1lt

varder uppenbart. Världshisto-
rien är denna yttersta dom.

De uppfattningar som våra
vänsterakademiska kritiker 1äg-

ger fram är både i strid med

Marx och lrundligt vederiagda
av denna verkliga yttersta dom.
Ty deras åsikter är traditionel-
la. De har i större eller mindre
utsträckning präglat europeisk
a.rbetarrörelse och europeisk in-
tellektuell vänster i hundratju-
gofem år.

Jag förutsätter att vi alla kan
ena oss om att det inte varit

' någon revolution I våra länder.

TilI en del beror detta naturligt-
vis på - för att tala med Marx
i hans brev till Engels 13 feb-
ruari 1863 - att dumheten sPe-

lar en enonn ro11 i revolutio-
nerna och att de därtill utnYtt-
jas av skurkar. Sådant har vi
kunnat se.

Men det är inte bara dumhet
och skurkakttghet som gång ef-
ter aruran fört den euroPeiska

arbetarrörelsen och demokratin
till nederlag under dessa hund-
ratjugofem år. Det är heller in-
te bara "de objektiva förhåilan-
dena". Det är framför alit fel-
aktig politik. 'En sa djupt in-
grodd feiaktig politik att vi med

a;
*
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AK-VÄGARNA var smala och

duger inte längre. De breddas
och stenarna vid vägkanten blir
makadam i stenkrossarna. Det
finns ingenting som skYddar
dessa minnesmärken. Hos lands-
antikvarierna finns varenda
gammal milsten och varje kung-
Iig namnteckning fotograferade
och katalogiserade, men för
dessa stenar har man blundat.
Än finns det några kvar, ännu
kan monumenten över genera-
tioner arbetslösas slit bevaras.
Jag åkte för att fotografera en

text, inhuggen i en bergvägg'i
Huskvarna. Någon månad tidi-
gare hade vägen breddats och

berget sprängts undan!
Den här texten finns på vä-

gen mellan Urshult och Hunna-
måla. Den har nog några år
kvar innan vägen breddas.
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vlss säkerhet kan säga att den
kommer att föra till nya neder-
lag.

Jag säger "arbetarrörelsen
och demokratin". Jag gör det ty
det väcker teoretiskt motstånd
och det är det motståndet jag

vi1l ha fram. Man kan mena att
det är teoretiskt förkastligt att
säga "arbetarrörelsen och de-
mokratin" då detta kan skrivas
om till "arbetarklassen,och små-
bourgeoisien" ellef "arbetar-
klassen och mellanskikten". Ty

"demokratin" i detta språkbruk
blir ett småbourgeoisiens krav
från franska revolutionen.

oa a
Om vi nu prövar teoriernas

hållbarhet genom att granska de

hundratjugofem årens erfaren-
heter, då kan vi inte finna nå-
got exempel på att arbetarklas-
sen ensarn vunnit seger eller.att
arbetarklassen ensam lidit ne-
derlag. Arbetarrörelsens neder-
lag har varit demokratins ne-
derlag och arbetarklassens seg-
rar har varit s,måbourgeoisiens
segrar. De har kunnat splittras

- till det återkommer jag.

Detta är ingen polemik mot
Marx. Tvärtom. Det var inte
Marx som hävdade att alla
klasser utanför arbetarklassen
var en enda kompakt reaktionär
massa. Det var en lassalleansk
paroll. Av denna lassalleanska
tanke följde också att arbetar-
klassen ailtså kunde för tillfälIi-
ga fördelars skull alliera sig
med den reaktionära bismarck-
ska staten. Marx såg detta som
förräderi och katastrof.

Praktiken har gett Marx rätt
och 'Lassalle fel. Den europeis-
ka arbetarrörelsen såväl i dess

socialdemokratiska som dess

kommunistiska tappning har
med pinsam regelbundenhet gått
den lassalleanska vägen. Oför-
mågan att skaffa sig bundsför-
vanter _och tilltron tilI staten

slår tillbaka.
Nederlagen har blivit till ne-

derlag för hela det arbetande
folket. Sommaren 1848 lyckas de
hdrskande att mot varandra
stälia å ena sidan arbetarklassen
och den revolutiondrt demokra-
tiska småbourgeoisien i städer-
na och å dcn andra landsbyg-
dens småbourgeoisie. Louis
Napoleon väljs diirpå til1 Frank-
rikes president med 5 000 000

"I{är det
arbetande

folket
kunnat enas

har reaktionen
blivit slagen"

rösters övervikt i allmänna val
vilka innebar såväl arbetarklas-
sens som småbourgeoisiens stora
nederlag. Mönstret går igen i
Tyskland 1932 och bilden åir

överallt densamrna. När det ar-
betande folket splittras då vin-
ner reaktionen.

Men när det arbetande folket
kr:nnat enas i kampen för si-
na intressen då har reaktionen
blivit siagen. Det var inte atom-
bomber och kvartersbomber och
raketer som vann segern över
fascismen. Det var märrniskor.
Folken hade enats i kampen mot
fascismen.

I Indokina h-ade Förenta Sta-
ternas. imperialister vapen och
makt. Men folket enade sig i
kampen. Runtom i världen ena-
de sig de.t arbetande folket i
solidaritet. I Förenta Staterna
växte , folkets motstånd mot
krigsherrarna i Washington.
Trots sina vapen och sitt CIA
och sina vetenskapsmän och si-
na tekniker fick Förenta Sta-

ternas imperialister sIå till re-
trätt.

Men av detta följer också nå-
got annat. Det är inte sakerna
som har sin gång genom histo-
rien. Det är inte verktygen som
skapar historien. Det är män-
niskorna som i sitt arbete och
sin kamp skapar historien. Det
är inte hjältarna och eliterna
som avgör; det är folket som dr
den drlvande kraften genom
historien. ooo

Arbetet för en folkets kultur
är inte bara allmänt nödvändigt;
det är ett arbete av central be-
tydelse. Det innebär ett kiart
ställningstagande mot de lassal-
leanska tendenser som drivit
arbetarrörelsen till nederlag så-
väl i sekterism som i alllans
rned den reaktionära staten. Ett
sådant ställningstagande medför
en uppgörelse med den tradi-
tionellt radikala vänsterkultu-
ren. Det är nödvändigt att stiil-
frågan vilken roll den egentli-
gen spelat och spelar.

En radikalism som bestått i
kamp för platta tak eller nakna
betongväggar eller pornografisk
frihet e11er rätten att stava på

ett nytt sätt eller åt kvinnor
prästerskapet även är ju en pa-
rodi på radikalism. Sådant är
intellektuellt skenarbete.

Men inte bara skenarbete. Den
radikala och anti-borgerliga
kulturen blir inte nödvändigtvis
vare sig radikal eller socialt
omvälvande bara för att den
revolterar mot det borgerliga.
Det finns uppror och uppror.

Den som hävdar att arbetar-
klassen är.den ledande kraften
i den nödvändigt samhällsom-
vandlingen talar med Marx.
Den som hävdar att arbetar-
klassen är den enda klassen som
som driver samhällsomvandlin-
gen tglar med LassaLle.

Och nu inträffar det tiilsy-
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nes märkvärdlga att den senare

ståndpunkten - som låter Yt-
terligt revotrutionär - ganska så

omedelbart slår över i reaktio-
när praktik.

Lassalle själv trodde På eli-
ter och hjältar och bYggde uPP

en personkult kring sin egen

person. Eftersom han sedan iso-

lerade arbetarklassen från den

demokratiska rörelsen i 'stort
kunde han d.ärmed också legitt-
mera sin egen kontakt med Bis-
marck. Han kunde erbjuda Bis-
marck sin hjälp mot de borger-
liga dernokraterna. Den Ytter-
ligt revolutionära ståndPunkten
att arbetarklassen var den enda

kraften kunde 'så motivera en

klart reaktionär Poiitik.
aoa

För den intellektuelle som går
vänsterut men som inte ser att
arbetarklassen har förbundna
slår den sociala revolutionen
lätt över i en privat revolt. Vår
litteratur i Västeuropa och Nor-
den är full av öroiiga själars
uppgörelse med sin prlvata bak-
grund. Lyriken gör revolution
i språket och romanen gör re-
volt i famiijen. Då de inte ser
sin egen sociala grupps sociala
kamp som er bundsförvant (om

än vacklande) till arbetarklas-
sen tvingas de att se sln egen
revolutionära inställning som
privat revolt.

Det blir ensamhet och aristo-
kratisk revolt. De sociala kon-
flikterna tolkas psykolqgiskt

och då de varken kan knYta a5t

till slna egna mellanskikt eller
till andra grupper bland det ar-
betande folket och samtidiet får
det svårt med arbetarklassen
(som inte fyller deras heroise-
rade anspråk) drivs de gärna

att förklara trasproletariatet re-
volutionåirt.

Bortom arbetarklassen ti1l vil-
ken de har ett mer teoretiskt än

prakttslst förhållande kan de

btott se individuella revolter
mot familj och könsroller och

så trasproletariatet som har det
svårt.

Trasproletariatet är inget
skällsord. I varje klassamhälle
existerar ett Iägsta skikt av så-

dana som stötts bort ur sin so-
ciala urspnrngsrniljö, som de-
klasserats och förlorat sin klass-
tillhörighet. De har störtats ned
i botten och de varken uträt-

"Revolutioner
genomförs
med sådana

som missions'
förbundare
i örebro"

tar eller söker uträtta något

samhälleligt produktivt arbete.

De har malts ned till en Para-
sitär existens som förbrYtare'
prostituerade och boms. Deras
liv blir rätt eländlga.

Under kapitalismen krossas i
ständigt ökat tempo småföreta-
gare och tjänstemän från mel-
la^nskiktet och även lönearbe-
tande proletärer och slungas ut
i deru-ra tillvaro. Olika myndig-
heter sysslar med att samla ihoP

dem och spärra in dem och se

till att de inte sitter och skrä-
par i parker och vid promenad-
vägar. Endast ett fåtal av dem

förmår ta sig upp av egen kraft
och dessa de mest fattiga och

nedtryckta pendlar mellan cY-

nism och bigotteri och i den

mån de bildar masså och fun-
gerar som socialt skikt får de

betydelse som reaktionära
hjälptrupper. (Napoleon IILs
köpta slödder i Neapel, Hitlers
SA.)

Visst har detta trasProletariat

det svårt. Llvet på fängelserna

äi ett lidande. Människor för-
nedras. Samhället måste så för-
ändras att det inte fortsätter att
slunga ut människor i detta
elände. Praktiskt måste vi ock-
så nu samarbeta för att för-
ändra fängelserna och vi måste

vara solidariska med alla de
fångar som kämpar sig UPP ur
fängelsemiljön.

Samtidigt måste vi dock för-
må göra den enkla klassanalYs

som säger oss att det inte är På

fängelserna utan i bibeltältena
söder om Jö4köping och runt
örebro vi har våra bundsför-
vanter. Många intellektuella
som har lätt att tala om revo-
lutionen och proletariatets dik-
tatur har svårt att inse att det
aldrig är trasproletariatet som

gör någon revolution utan att
revolutioner genomförs med så-

dana som missionsförbundare i
Örebro och pingstvänner i .Jön-

köping.
Den radikala kultur som är

radikal och revolterande På

trasproletariatetS villkor blir
radikal som Marinetti och C6-
Iine var radikala. V'i måste för-
må se hur den tyska expresslo-
nismen klyver sig och hur en

Benn går till fascisterna. TY att
vi kritiskt kan överta och be-
gagna också stora reaktionära

diktare som Balzac och C6line

innebär inte att vi sJrall se dem

som verkllga föredömen eller
riktiga allierade. Då hamnar vi
i fel läger.

En arbetande socialistisk in-
tellektuell har mer gemensamt

med en sågverksarbetare i Åda-
len som är gråsosse i det kom-
rr^urlålä och därtill broderskapa-
re; med en snickare t JönköPing
som är pingstvän och frälst;
med en pensionerad folkskollä-
rare i örebro som är missions-
förbundare och ännu leder sön-
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aJ.
DEN HÄR, stenen med ett val-
hänt '1931" på, måste man veta
var den står, för att hitta. Den
väg som glasbruksarbetarna
från Kosta byggde, är nu en

smal skogsväg. Stenen dr liten
och skyms av växtligheten vid
vägkanten. Men den är det en-
da som påminner om de år, då

slipare och gravörör plötsligt
blev vägarbetare, sedan expor-
ten av prydnadsglas till USA
stoppats av krisen. Här är ett
monument över en lång epok i
arbetarrörelsens historia. Ska
det någonsin jämnställas med

andra historiska minnesmärken
och skyddas? Det blir en prövo-
sten för behandlingen av folkets
kultur.

Till dess får vi hålla ögonen
öppna. Känner ni till sådana här
stenar, hör gåirna av er både till
mig och närmaste länsmuseum.

Text och bild:
Pär Rittsel

dagsskolan än han har med en

akademiker och konstnär som

säger sig vara revolutionärt
kommr:nistisk men bjuder På

knark.
SjäIv iir jag inte religlös. I

mitt skrivande arbete bekämPar
jag de religiösa föreställningar-
na. De är illusioner som för-
blindar och förlamar. I detta vet
jag dock att i valet mellan den

bibelläsande torParen och den

voltairianskt fritänkande gre-

ven så är det torparen som har

rätt även om han talar med

Jesu liknelser och Profeterna.
Detta är inte en Privat uPP'

levelse av var jag hört hemma

och hör hemma. Det är en all-
män sanning som bekräftas av

den historiska praktiken. När
det verkligen gällt och det ar-
betande folket kunnat ena sig

då åar folket också gått mot
seger. Så krossades fascismen.
I kampen mot fascismen enade

sig folken. Men det fanns en

del bland de privatrevolteran-
de radikala intellektuella som
revolterade sig över i kollabo-
ration och från trasproletariatet
rekryterade fascisterna då som

alltid sina garden.
oac

Det är om detta som arbetet
för en folkets kultur rör sig. Det

är inte fråga om den ena eller
andra organisationens taktik
utan om att bidra til1 att forma
det gemensalnma medvetande

som är nödvändigt om det ar-
betande folket skall kunna seg-

ra över den växande fascismen.

Visst kan vi förlora. Vi har för-
lorat många gånger tidigare och

vi kan nå ett nytt och djupare
1848 el1er 1932. Just därför är
det viktigt att de unga akade-
mikerna befriar sig från eta-
blissementets utbuå av surrogat;
privatrevolt och konstrevolt och

ungdomsrevolt och tar del i det
gemensalnma arbetet för en fol-
kets kultur.
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